20/04/2023, 07:41 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1098483

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1098483 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 18 / 2023 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 19 de abril de 2023.

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 33/2023 - PIBIC-EM - Segundo Suplementar

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, torna público o
Resultado Final das propostas submetidas ao Edital nº 33/2023, de seleção de propostas de pesquisa, com
o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do Programa de Iniciação Científica Júnior
(PIBIC-EM) do CNPq.

PROPOSTAS ADMITIDAS E CLASSIFICADAS

Classifi-
cação Proponente Campus Título do Projeto Edital de Vínculo

1º Cláudio Keske Rio do Sul
Avaliação agronômica da Cortiça

lisa -Rollinia rugulosa no Alto Vale
do Itajaí-SC

Nº 63/2021 - PIBIC-EM

2º
Vanderlei Cristiano

Juraski Fraiburgo
A produção historiográfica do

Contestado: romances (1960-1990) Nº 63/2021 - PIBIC-EM

3º Alessandra Farias
Millezi

Concórdia
Caracterização de Biofilmes

Formados em Diferentes Períodos
de Incubação e Temperaturas

Nº 64/2021 - PIBIC

4º Daniel da Rosa Farias Araquari

Comparação do desenvolvimento
de mudas de Lúpulo (Humulus

lupulus L.) sob diferentes
concentrações de solução nutritiva

em cultivo hidropônico.

Nº 64/2021 - PIBIC

5º Anderson Sartri Sombrio

Conhecimento científico e
trajetória dos egressos do Curso

Técnico em Hospedagem Integrado
ao Ensino Médio do Campus

Avançado Sombrio - IFCNº 21/2022
? PIBIC-EM suplementar

Nº 21/2022 ? PIBIC-EM
suplementar

6º
Gabriel Murilo
Ribeiro Gonino Ibirama

Distribuição de aranhas do gênero
Loxosceles Heineken & Lowe, 1835
(Araneae, Sicariidae) no município
de Ibirama, Santa Catarina, Brasil

Nº 21/2022 ? PIBIC-EM
suplementar

7º Renilse Paula Batista Araquari Relações de Gênero e diversidade
sexual nas políticas de inclusão no

Ensino Médio em Araquari. Nº
21/2022 ? PIBIC-EM suplementar

Nº 21/2022 ? PIBIC-EM
suplementar

20/04/2023, 07:41 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1098483

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1098483 2/2

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 10:21 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 13:48 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.001928/2023-81

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 18, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 19/04/2023 e o

código de verificação: b1d7d14f11

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf